
 

SANTOS JR CONSULTORIA EDUCACIONAL - CNPJ 11.052.619/0001-66 

Rua Antonio Cia, 400 – Americana-SP – 13477-450 – (19) 3468 4364 

www.santosjunior.com.br 

Página 1 de 3  

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

 

SECRETARIA DE REGULAÇÃO E SUPERVISÃO DA EDUCAÇÃO SUPERIOR 

 

PORTARIA Nº 534, DE 2 DE AGOSTO DE 2018 

 

O SECRETÁRIO DE REGULAÇÃO E SUPERVISÃO DA EDUCAÇÃO SUPERIOR, no 

uso da atribuição que lhe confere o Decreto n° 9.005, de 14 de março de 2017, e 

tendo em vista o Decreto n° 9.235, de 15 de dezembro de 2017, e as Portarias 

Normativas n° 20 e nº 23, de 21 de dezembro de 2017, do Ministério da Educação, e 

considerando a Nota Técnica n° 932/2012 - DIREG/SERES/MEC, o Despacho nº 

89/2014 - SERES/MEC, e o disposto nos processos e-MEC listados na planilha anexa, 

resolve: 

 

Art. 1º Fica renovado o reconhecimento dos cursos superiores constantes da tabela do 

Anexo desta Portaria, ministrados pelas Instituições de Educação Superior citadas, 

nos termos do disposto no art. 10, do Decreto nº 9.235, de 2017. 

 

Parágrafo único. A renovação de reconhecimento a que se refere esta Portaria é 

válida exclusivamente para o curso ofertado nos endereços citados na tabela 

constante do Anexo desta Portaria. 

 

Art. 2º A renovação de reconhecimento a que se refere esta Portaria é válida até o 

ciclo avaliativo seguinte. 

 

Art. 3º Ficam definitivamente revogadas as medidas cautelares impostas pelos 

Despachos nºs 191 e 192, de 18 de dezembro de 2012, aos cursos superiores de 

graduação constantes da tabela do Anexo desta Portaria. 

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 



 

SANTOS JR CONSULTORIA EDUCACIONAL - CNPJ 11.052.619/0001-66 

Rua Antonio Cia, 400 – Americana-SP – 13477-450 – (19) 3468 4364 

www.santosjunior.com.br 

Página 1 de 3  

ANEXO (Renovação de Reconhecimento de Cursos) 

 

Nº de 

Ordem 

Registro 

e-MEC nº 
Curso 

Nº  de  vagas  

totais anuais 
Mantida Mantenedora Endereço de funcionamento do curso 

1 201216914 LETRAS - JAPONÊS (Licenciatura) 
56  (cinquenta e 

seis) 
UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA 

FUNDAÇÃO  UNIVERSIDADE  DE 

BRASÍLIA 

CAMPUS   UNIVERSITÁRIO  DAR- 

CY  RIBEIRO,  S/N,  ASA  NORTE, 

BRASÍLIA/DF 

2 201216928 QUÍMICA (Licenciatura) 120 (cento e vinte) 
UNIVERSIDADE FEDERAL   RURAL DE 

PERNAMBUCO 

UNIVERSIDADE   FEDERAL   RU- 

RAL DE PERNAMBUCO 

RUA DOM    MANOEL       DE 

MEDEIROS,  S/N,  DOIS  IRMÃOS, 

RECIFE/PE 

3 201216930 CIÊNCIAS BIOLÓGICAS (Licenciatura) 60 (sessenta) UNIVERSIDADE FEDERAL DO AMAZONAS 
FUNDAÇÃO  UNIVERSIDADE  DO 

AMAZONAS 

AVENIDA  RODRIGO  OTÁVIO,  Nº 

6.200, COROADO II, MANAUS/AM 

4 201216947 QUÍMICA  INDUSTRIAL (Bacharelado) 40 (quarenta) UNIVERSIDADE  FEDERAL DE SERGIPE 
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE 

FEDERAL DE SERGIPE 

AVENIDA  MARECHAL  RONDON, 

S/N,  JARDIM  ROSA  ELZE,  SÃO 

CRISTOVÃO/SE 

5 201216969 EDUCAÇÃO FÍSICA (Licenciatura) 80 (oitenta) UNIVERSIDADE  FEDERAL DE GOIÁS 
UNIVERSIDADE    FEDERAL    DE 

GOIÁS 

RODOVIA  GOIÂNIA  NERÓPOLIS, 

KM   12,   CAMPUS   SAMAMBAIA, 

GOIÂNIA/GO 

6 201216999 HISTÓRIA (Licenciatura) 
210  (duzentas     

e dez) 
UNIVERSIDADE  FEDERAL  FLUMINENSE 

UNIVERSIDADE  FEDERAL   

FLUMINENSE 

AVENIDA    VISCONDE    DO    RIO 

BRANCO,   S/N,   CENTRO, 

NITERÓI/RJ 

7 201217006 GEOGRAFIA (Licenciatura) 40 (quarenta) UNIVERSIDADE    FEDERAL    DA BAHIA 
UNIVERSIDADE FEDERAL DA 

BAHIA 

RUA   BARÃO   DE   JEREMOABO, 

S/N, BAIRRO  ONDINA,   

SALVADOR/BA 

8 201217007 
ENGENHARIA  DA  COMPUTAÇÃO 

(bacharelado) 
120 (cento e vinte) UNIVERSIDADE   DO   VALE   DO PARAÍBA 

FUNDACAO VALEPARAIBANA DE 

ENSINO 

AV.  SHISHIMA  HIFUMI,  nº  2911, 

URBANOVA, SÃO JOSÉ DOS  

CAMPOS/SP 



 

SANTOS JR CONSULTORIA EDUCACIONAL - CNPJ 11.052.619/0001-66 

Rua Antonio Cia, 400 – Americana-SP – 13477-450 – (19) 3468 4364 

www.santosjunior.com.br 

Página 2 de 3  

9 201217022 QUÍMICA (Bacharelado) 40 (quarenta) UNIVERSIDADE    FEDERAL    DA BAHIA 
UNIVERSIDADE    FEDERAL  DA 

BAHIA 

RUA   BARÃO   DE   JEREMOABO, 

S/N, BAIRRO     ONDINA,      

SALVADOR/BA 

10 201217029 ENGENHARIA MECÂNICA (Bacharelado) 80 (oitenta) UNIVERSIDADE  FEDERAL  FLUMINENSE 
UNIVERSIDADE  FEDERAL   

FLUMINENSE 

AVENIDA  DOS  TRABALHADORES,  

Nº  420,  VILA  SANTA CECÍLIA, 

VOLTA 

REDONDA/RJ 

11 201217056 QUÍMICA (Bacharelado) 50 (cinquenta) UNIVERSIDADE    FEDERAL    DE SERGIPE 
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE 

FEDERAL DE SERGIPE 

AVENIDA  MARECHAL  RONDON, 

S/N,  JARDIM  ROSA  ELZE,  SÃO 

CRISTOVÃO/SE 

12 201217068 
ARQUITETURA E URBANISMO 

(Bacharelado) 
60 (sessenta) UNIVERSIDADE    FEDERAL    DO ESPÍRITO SANTO 

UNIVERSIDADE    FEDERAL    DO 

ESPIRITO SANTO 

AVENIDA    FERNADO    FERRARI, 

514,  GOIABEIRAS, CAMPUS UNI- 

VERSITÁRIO, GOIBAEIRAS,  

VITÓRIA/ES 

13 201217069 CIÊNCIAS BIOLÓGICAS (Licen- ciatura) 30 (trinta) UNIVERSIDADE    FEDERAL    DE GOIÁS 
UNIVERSIDADE    FEDERAL    DE 

GOIÁS 

RODOVIA   BR-364,   KM   192,   Nº 

3.800,      PARQUE  INDUSTRIAL, 

CAMPUS JATOBÁ, JATAÍ/GO 

14 201217081 FILOSOFIA (Licenciatura) 26 (vinte e seis) UNIVERSIDADE    FEDERAL    DO ESPÍRITO SANTO 
UNIVERSIDADE    FEDERAL    DO 

ESPÍRITO SANTO 

AVENIDA     FERRARI,     Nº     514, 

GOIABEIRAS, VITÓRIA/ES 

15 201217090 CIÊNCIAS BIOLÓGICAS (Bacharelado) 40 (quarenta) UNIVERSIDADE    FEDERAL    DE GOIÁS 
UNIVERSIDADE    FEDERAL    DE 

GOIÁS 

RODOVIA   BR-364,   KM   192,   Nº 

3.800,  PARQUE   INDUSTRIAL, 

CAMPUS JATOBÁ, JATAÍ/GO 

16 201216971 QUÍMICA (Licenciatura) 80 (oitenta) UNIVERSIDADE    FEDERAL    DA BAHIA 
UNIVERSIDADE    FEDERAL    DA 

BAHIA 

RUA   BARÃO   DE   JEREMOABO, 

S/Nº,   CAMPUS   UNIVERSITÁRIO, 

ONDINA, SALVADOR/BA 

 

HENRIQUE SARTORI DE ALMEIDA PRADO 

(Publicação no DOU n.º 149, de 03.08.2018, Seção 1, páginas 28 e 29) 


